
  

Sapienza  Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione – Ufficio Internazionalizzazione Didattica e Mobilità 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma  

T (+39) 06 49910435  (+39) 06 49910978 

www.uniroma1.it/internazionale 

IL DIRETTORE  
 

 
VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 29.10.2012 n.3689 e ss. mm. 
e ii.; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 
n.315, modificato con delibera del medesimo Organo del 27.10.2015 n.311, 
emanato con D.R.13.01.2016 n.65 ed aggiornato con D.R.11.04.2019 
n.1220; 
VISTA la D.D. 28.03.2013 n.1435 di attribuzione ai Direttori di area della 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget compresa 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 
VISTA la D.D. 26.07.2016 n.3696 con cui è stato approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.392 del 17.12.2020 con 
la quale è stato approvato il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2021;  
VISTA la D.D. 14.01.2021 n.102 di attribuzione ai Direttori di area del budget 
di spesa relativo all’esercizio 2021 e trasmessa dal Direttore dell’Area 
Organizzazione e Sviluppo con nota del 15.01.2021 prot. n.3047; 
VISTA la D.D. 23.12.2019 n.4731 con la quale le è stato rinnovato l’incarico 
di Direzione dell’Area per l’Internazionalizzazione dall’1.1.2020 al 
31.12.2021; 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2020 - 2022, approvato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 6 
del 28.01.2020; 
VISTO il D.lgs. 18.04.2016 n.50 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29,36, 
commi 1,2 lett. a) 6-ter; 
VISTO l’art. 1 co. 449 della L. 27.12.2006 n.296/2006 e ss.mm. e ii., che 
prevede anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi 
mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 
 

 Disposizione N. 4368/2021  Prot. n. 0104204 del 09/12/2021 - [UOR: UFF-INRI - Classif. III/13]



 

 

 

  

Pag 2 

VISTO l’art. 1 co. 450 della L. 27.12.2006 n. 296 e ss. mm. e ii., che prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.L 18.04.2016 n.50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.lgs. 19.04.2017 n.56, 
con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018, pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n.69 del 23.03.2018 ed alla 
L. 14.06.2019 n. 55 di conversione del D.L. 18.04.2019 n.32, con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10.07.2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana Serie Generale n. 183 del 06.08.2019; 
VISTA la circolare direttoriale del 22.05.2018 prot. n.42935, in ordine alle 
modalità operative delle citate Linee Guida ANAC n. 4; 
VISTO il D.L.16.07.2020 n.76, convertito in L.11.09.2020 n.120 e in 
particolare gli artt.1 e 2; 
VISTO il Piano Integrato 2020 – 2022 e in particolare l’obiettivo 3.7 
“Promozione delle attività sviluppate da Sapienza in collaborazione con le 
principali reti internazionali” e relativo indicatore “Numero di tavole rotonde 
realizzate in collaborazione con la Rete Scholars At Risk (SAR) e 
accademici/studiosi a rischio”; 
CONSIDERATO che l’Area per l’internazionalizzazione sta organizzando per 
il 16 dicembre 2021 un Seminario dal titolo “Strategie e azioni per 
un’Università inclusiva” nell’ambito del progetto UNI(di)VERSITY – Socially 
Responsible university for inclusive societies in the era of migration -  di cui 
Sapienza è coordinatore  includendo come partner l’Università di Barcellona, 
la European University Association – EUA e UNIMED ed in collaborazione 
con IOM e Campus France;  
CONSIDERATO che l’evento rientra tra le attività istituzionali della Sapienza, 
secondo quanto previsto dal citato Piano Integrato; 
CONSIDERATA l’opportunità di provvedere alla fornitura di un servizio 
catering per nr. 30 ospiti, articolato in un break lunch per la giornata del 
16.12.2021; 
VISTO il preventivo presentato dalla Ditta CU.CU. CUCINA E CULTURA 
Società Cooperativa a Responsabilità Limitata, Via Erasmo Gattamelata, 141 



 

 

 

  

Pag 3 

- 00176 - Roma (RM) P.iva 12663641004 - C.F. 12663641004, per un 
importo di € 480,00 (IVA al 10% esclusa); 
CONSIDERATO che è stata assicurata la rotazione degli incarichi delle ditte 
nell’ambito dello stesso settore merceologico nel rispetto dei principi 
dell’articolo 30 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
rotazione) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del 
Codice degli Appalti;  
CONSIDERATO: che l’importo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 
comma 2 lett. A) del D. LGS. 50/2016 e ss.mm.ii; 
RITENUTO: il servizio richiesto pienamente rispondente alle finalità di 
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione nell’ambito 
dell’organizzazione dell’incontro medesimo; 
VISTI: i parametri economici standard definiti dall’amministrazione per gli 
eventi rientranti tra le attività istituzionali della Sapienza; 
CONSIDERATO: che la Ditta, specializzata nel tipo di servizio richiesto 
dall’occasione  è presente sul MEPA; 
CONSIDERATO  che la predetta Ditta ha offerto un menu preventivo in base 
alle normative COVID;  
CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali per la fornitura sono 
contenute nella trattativa diretta al fornitore; 
CONSIDERATO che per l’operatore economico sopracitato viene richiesta la 
sussistenza dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. 18.04.2016 n.50 e ss. mm. e ii., 
ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 par. 4.2.2; 
CONSIDERATO che l’ufficio proponente provvederà a garantire tutti gli 
adempimenti ex art. 3 della L.13.08.2010 n.136 e a verificare l’effettivo 
possesso dei requisiti previsti;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 16.07.2020 n. 76, convertito 
in L 11.09.2020 n.120, l’affidamento del servizio dovrà avvenire entro 60 
giorni dalla data della presente determina; 
VISTA la DDA 29.01.2021 n.320 con cui la Dott.ssa Daniela Magrini, 
Responsabile del Settore Cooperazione allo Sviluppo, Reti e Supporto alla 
Gestione delle Risorse finanziarie dell’Area per l’Internazionalizzazione è 
stata nominata Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto e 
fornitura di servizi di importi inferiori ai €40.000,00 del citato Settore dal 
01.01.2021 al 31.12.2021; 



 

 

 

  

Pag 4 

VISTA la comunicazione del 9.12.2021 pervenuta via mail dal Direttore 
dell’Area per l’Internazionalizzazione la quale, per motivi di salute, delega la 
dott.ssa Mattea Capelli alla firma di atti e provvedimenti di ordinaria 
amministrazione, ivi inclusi i provvedimenti di spesa che non implichino 
l’adozione di decisioni connotate da un livello di discrezionalità tipicamente 
rimesso alla funzione dirigenziale; 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul conto A.C.11.02.020.010 – 
Prestazioni di servizi per organizzazione congressi, convegni seminari e 
manifestazioni culturali – Esercizio 2021 - UA S.001.DRD.ARIN.INR (Ufficio 
Cooperazione Scientifica Internazionale) – Codice COFOG MP.M2.P3.09.4  
OBIETTIVO OPERATIVO D.21 3.7; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’affidamento, mediante Trattativa Diretta su MEPA, alla 
Ditta CU.CU. CUCINA E CULTURA Società Cooperativa a Responsabilità 
Limitata, Via Erasmo Gattamelata, 141 - 00176 - Roma (RM) P.IVA 
12663641004 - C.F. 12663641004 per i motivi indicati in premessa, del 
servizio di light lunch per n. 30 persone in occasione del Seminario “Strategie 
e Azioni per un'Università Inclusiva” che si svolgerà presso l’aula Organi 
Collegiali di Sapienza il 16.12.2021, per un importo pari a € 480,00 (IVA al 
10% esclusa). Le modalità di svolgimento del servizio sono indicate nella 
Descrizione del Servizio parte integrante della presente determina;  
2. di autorizzare l’Area contabilità, finanza e controllo di gestione 
all’accantonamento di budget per l’importo di € 528,00 (IVA al 10% inclusa) 
per il successivo pagamento. 
La spesa, per un importo complessivo pari a € 528,00 (IVA al 10% inclusa)  
graverà sul conto A.C. 11.02.020.010 – Prestazioni di servizi per 
organizzazione congressi, convegni seminari e manifestazioni culturali – 
Esercizio 2021 – UA S.001.DRD.ARIN.INR (Ufficio Cooperazione 
Ascientifica Internazionale) – Codice COFOG MP.M2.P3.09.4 OBIETTIVO 
OPERATIVO D. 21.3.7; 

 



 

 

 

  

Pag 5 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto 
predisposto da ARCOFIG, allegato parte integrante al presente 
provvedimento. 

3. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il 
bene/servizio di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi 
dalla ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore 
economico, dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali; b) una 
clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 e ss. mm. e 
ii.; c) la cauzione definitiva ovvero una clausola penale in misura  pari al 10 
per cento del valore del contratto, con riferimento all’inadempimento 
dell’operatore economico agli obblighi ex lege di veridicità e di 
aggiornamento, in caso di modifiche sopravvenute, delle dichiarazioni rese 
all’Amministrazione per l’affidamento della fornitura/servizio di cui trattasi, 
salvo il risarcimento del maggior danno eventualmente subito 
dall’Amministrazione (per importi non superiori ad € 20.000,00) d) 
dichiarazione da parte del fornitore di non aver stipulato contratti di lavoro o 
comunque attribuito incarichi a ex dipendenti pubblici in violazione dell’ex 
articolo 53 comma 16 – ter del D.lgs. 30.03.2001 n. 165.  

 
Il presente provvedimento, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 co. 32 della 
L. 6.11.2012 n. 190 e ss.mm. e ii. e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33 e ss.mm. e 
ii., è pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. 
mm. e ii. sul sito web di Ateneo. 

 
L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
DM  

Firmato
digitalmente da

MATTEA
CAPELLI

C = IT



 

 

 

  

Pag 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Conto : 

Impegno :

ID D.G.

FB
Sapienza  Università di Roma 

Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione

Ufficio Bilanci, programmazione e gestione economico-patrimoniale e finanziaria

Settore Programmazione finanziaria, ciclo autorizzatorio della spesa e variazioni di bilancio

Responsabile del procedimento: Rag. Patrizia Boncagni

e-mail: patrizia.boncagni@uniroma1.it

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma

T (+39) 06 49910852/0623/0540/0256

www.uniroma1.it

SI CERTIFICA CHE E' STATO ASSUNTO L'IMPEGNO DI CUI IN PREMESSA

RICHIESTA ACCANTONAMENTO DI BUDGET TRAMITE E-MAIL

3976520

Data:Ordine n.  237 

Importo € :A.C.11.02.020.010

UA.S.001.DRD.ARIN.INR

Servizio di light lunch per n. 30 persone in occasione del Seminario 

“Strategie e Azioni per un'Università Inclusiva” 

528,00

09/12/2021

AREA RICHIEDENTE : 

OGGETTO : 



Direzione Ari <direzione.ari@uniroma1.it>

Assenza e delega 

Maria Ester Scarano <mariaester.scarano@uniroma1.it> 9 dicembre 2021 10:15
A: DG Direzione Generale <direzionegenerale@uniroma1.it>
Cc: Direzione Ari <direzione.ari@uniroma1.it>, Mattea Capelli <mattea.capelli@uniroma1.it>, Anna Gambogi
<anna.gambogi@uniroma1.it>

Buongiorno!

Comunico che per motivi di salute oggi non sono presente: manderò non appena possibile il certificato medico.

Nel frattempo, delego alla firma di atti e provvedimenti di ordinaria amministrazione, ivi inclusi i provvedimenti di
spesa che non implichino l’adozione di decisioni connotate da un livello di discrezionalità tipicamente rimesso alla
funzione dirigenziale la dr.ssa Mattea Capelli, ctg EP2, Capo dell'Ufficio Internazionalizzazione didattica.

Un cordiale saluto
M. Ester Scarano

Maria Ester Scarano 
Direttore dell'Area per l'Internazionalizzazione 

SAPIENZA 
Università di Roma 
Piazzale Aldo Moro 5 

   

https://www.google.com/maps/search/Piazzale+Aldo+Moro+5?entry=gmail&source=g

